Hinc consequitur certum argumentum sanctitatis & innocentie alicuius ex hac re sumi non debere: atque plurimum errare, si qui ob hanc solum causam Sanctorum Catalogo ascribendum aliquem censent, quod in Dæmonibus eiiciendis excelluerit: Etiam in peccatis constituti Dæmones possunt eiicere.

Magnum nihilominus, aliquando, hinc argumentum sumitur: tum scilicet; quando non defuit alia sanctitatis indicia; casti integritque mores, vitæ austeritas, orationis studium, animi profunda submissio, & excellens diuine bonitatis amor, &c.

Q

CAP.

Num Exorcista Hæreticus, siue qui aliam, quam Catholicam Religionem profitetur, Demones valeat eicere?

1. **F**acillè credet fieri posse, ut Hæreticus Dæmonia ex humanis corporibus eiiciat, qui ad Domini verba attendet. Sic enim quodam in loco loquitur; *Surgent Pseudochristi, & Pseudoprophetae, & dabunt signa magna, & prodigia; ita ut in errore, si fieri posset, ducantur etiam electi.*
2. Sed contrarium iudicabit, qui finem, qui in patrandis Miraculis Deo propositus est, velit attendere. Cum enim hic sit Veritatis confirmatio: hostes verò Veritatis sint Hæretici; nulla ratione Deus ad Dæmonum expulsionem (quæ inter Miracula reponi potest) concurrere dicendus est: & ob id Hæretici nunquam Dæmonia eiicient.
3. Et ita se res habet. *Nunquam ab hominum corporibus, pellent Demones Hæretici, quandocunque, & quotiescunque, hoc tentabunt, ut doctrinam suam, quam profitentur, confirment. Quod dicimus, præter iam expositum argumentum, quatuor fere sunt, quæ probare videntur.*
4. **P**rimum Christi oratio, qua Dæmonum eiectionem insinuat fidelium esse signum: *Signa, inquit, eos qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo Dæmonia eiicient, &c.* at in fidelium numero Hæretici non sunt. Dæmonia igitur, ex Christi sibi communicata potestate, profligare non valebunt.
5. Alterum est, quod eos nunquam Dæmonia expulisse legamus. Cum igitur illa vix fieri posse dicamus; quæ præteritis temporibus nunquam facta sunt; Hæreticos Dæmonia posse eiicere, idcirco videmur rectè negare, quia nulla vnquam tempore illa eiicisse probatur.
6. Tertium est, quod sæpe in Dæmonum eiectione ipsos illusos fuisse certis historijs doceatur. Pro multis duas referimus, primam Staphilus in absoluta responsione, contra Iacobum Schmidelinum, his verbis recenset, pag. 404. *Possum ego, inquit, redigere mihi in memoriam, anno 1545. Dæmoniacam quandam puellam, è Misnia ditione adductam VVittenbergam, ad Lutherum, ea spe; quod Lutherus, ceu tertius Elias,*

puellam istam à malo Dæmonio liberatarus esset. Quamvis autem Lutherus ad hoc admirandum, & magni momenti opus, initio non parum difficilem se ostenderet; at tandem tamen iussit puellam adduci in parochiana Ecclesia VVittenbergenfis Sacrarium: illicquæ coram alijs plerisque Doctoribus, & eruditjs viris, (inter quos ego, tum quoque Magister iuuenis aderam) Dæmonem cœpit adiurare, & exorcizare: sed id tamen more suo, non eo, qui apud Catholicos receptus & vsitatus est. Cum autem ille diu multumque adiurasset Dæmonem, cedere ille noluit; sed eas in angustias sit venia verbo, Lutheri caligas redegit, ut is quam primò è Sacrario se proripere vellet. At quid accidit? Malignus ille Dæmon vsq; adeo fores sacrarij obstruxerat; ut neque forinsecus, neque intrinsecus aperiri possent. Quæ res Lutherum in maiores etiam angustias adduxit; ita ut iam ad fenestram properaret, sperans per eam se posse effugere, & exilire. Verum obstabant illi Cancelli ferrei; sicquæ compulsus est vna nobiscum tantisper inclusus hæere, donec per cancellos ferreos ab aedituo nobis oblata securis; mihiquæ, ceu iuueni viro, tradita, ut ea fores effringerem: quod equidem tum conatus sum, & ad effectum perduxi. Interea verò visu admirandum erat: ut Lutherus angoribus correptus, sursum deorsumquæ cursitaret, atque, instar ouis parturientis, huc illucquæ se inuenteret. Hactenus Staphilus. Eandem rem post Staphilum, habet VVilhelmus Lindanus, Dialogo 3. cap. primo Dubitantij & Bredenbach. Collationum, libro septimo, cap. 40. Altera historia Augustæ VVindellicorum accidit anno Domini, 1563. in filia Michaelis Rossimanni ciuis Augustani, quam Theologiæ Doctor, & apud sanctum Mauritium parochus, Simon Scheibendardus Catholico ritu liberavit; postquam multa frustra tentassent verbi Ministri. Rem pluribus persequitur Bredembachius lib. 7. Collat. cap. 42.

Quartum est, quod non in Dæmonum solum eiectione, verum etiam in alijs; si quando quadam perpetrare voluerunt, Miraculis nihil efficere potuerunt, & egregiè confusi sunt ijsdem Hæretici. Pro hac re & vetera, & noua suppetunt exempla. Vetera primum adducimus. Sub Honorico Catholicorum hoste, Cirola quidam Arrianus Episcopus fuit; qui cum Catholicos, pro fidei suæ confirmatione, Miracula edere cerneret; ne ipsis inferior haberetur, hominem quandam quin quaginta aureis inducit, ut se cæcum ad tempus similet, & postquam à Cirola iussus fuerit respicere, visum sibi beneficio Cirolæ restitutum esse publicè testetur. Quid verò? siunt omnia vnum non fit. iussus non respicit fictus cæcus. Iusto Dei iudicio ex vidente fit cæcus, magno cum Cirolæ, & omnium

Arianorum dedecore. Ita Gregorius Turonensis de gloria Sanctorum, lib. 2. cap. 3. Alius quidam Episcopus, Regis Leuildi imperio inductus, idem tentauit; & eodem quoque euentu. vt idem habet Gregorius de gloria Sanctorum, lib. 2. cap. 12. & 13. Ausus etiam est Polichronius, ad confirmationem sectæ suæ, vltro apud sextam Oecumenicam Synodum, in Trullo, polliceri; se mortuum vitæ restitutum: & non multo post allato cadauere, cum virtutis suæ speciem esset editurus, & diu mortuo in clamasset frustra, ab omni cõcione, vt vanissimus nebulo, exclusus est. Idem, frustra, tentauit Simon Magus, teste Egesippo, lib. 3. cap. 2. de Excid. Hier. Voluerunt etiam Ariani, Valentis Imperatoris infirmum filium sanitati restituere. Verum tantum abest, vt restituerint; vt ex viuo mortuum fecerint: teste Nicephoro, li. 11. ca. 20. Idem Manichæo accidit, cum Persici Regis filium præsumeret curare, vt Theodoretus docet, lib. 2. Fabul. cap. 21. Hæc vetera sunt. Adiungimus noua. Ioannes Caluinus Burlæum quendam Ostunensem, promissis vitæ subsidiis, induxerat, vt mortuum se simularet: Quid tandem? cum ex composito per Caluinum resuscitandus esset; diuina vltione percussus, verè mortuus apparuit. hoc Hieronymus Bolsecus, in Vita Caluini cap. 13. Simile in Polonia accidit in Matthæo quodam, homine paupere, qui & ipse spe lucri, quod Hæreticus Minister promiserat, ad infelicem & impiam simulationem inductus fuit; teste Francisco Turriano, li. 1. de dogmat. charact. verbi Dei. Et V Vilhelmum Nesenium in Albi submersum ad vitam voluit reuocare Lutherus; sed frustra: vt Lindanus in Dubitatio, Dialog. 3. cap. 1.

82. Hinc optimè antiquissimus Scriptor Tertullianus, lib. de Præscript. Hæret. hoc ab Apostolis Apostolicisque viris differre dicebat Hæreticos; quod illi de mortuos viui facerent; hi de viuis mortuos. Addamus nos, quod illi ex hominum corporibus Dæmonia eijcerent: hi in homines illa immitterent.

92. Quid igitur est; dicet aliquis, quod Pseudopropheta dicuntur da-
 Matth. 24. tur signa & prodigia? Respondemus; Signa dabunt; sed falsa, non
 Exod. 3. vera signa; qualia sunt; quæ Magi fecisse leguntur, & quæ par-
 traturus dicitur Antichristus: cuius signa & pro-
 digia, mendacia vocat Sanctissimus
 Paulus, 2. Theff. 2.

CAP.

CAP. XLI.

De quinque diuersis modis, quibus in Christianis-
 mo, siue apud Catholicos, Dæmonia ex homi-
 num corporibus eiiciuntur.

Arijs modis homines ab immundis Spiritibus liberatos esse nemo ignorat. Neque enim, vna eademque ratio ser- uata est ab ijs, qui olim in Veteri lege Dæmonia eiecerunt; & iis, qui idem in Noua lege præstiterunt. Quod dicimus; ex Capite 42. & sequentibus præsentis Disputationis per- spicuum est.

Sed & in Veteri lege aliam rationem seruarunt qui à Salomone instituti erant; aliam qui Tetragrammaton nomen adhibebant. Et in Noua, non vna apud omnes ratio fuisse videtur. Alia vsus Chris- tus; alia Apostoli; alia Apostolorum successores. quamuis nec semper diuersa vsi sint Apostoli & Apostolorum successores; nec vna semper eademque fuerit omnium Apostolorum.

Christus etiam Dominus non eundem semper modum secu- tus est. Nunc Dæmonia verbo expulit; nunc quosdam quasi Exor- cismos adhibuit. Sanaturus enim quendam Dæmoniacum, surdum & mutum; primo omnium ipsum apprehendit; tum à turba abduxit; mox mittit digitos in auriculam; hinc expulit, & linguam Obsessi tetigit; denique suspiciens in calum dixit: Epheta.

Rationes illas Veteris Testamenti persequi non est necesse. iam vetustate, si non alia de causa, antiquatæ sunt, & abolitæ. Nec illam discutiemus, qua Christus vsus est. Reliquæ quia magnos à quibus- dam, nostra ætate, patiuntur insultus; & præter omnem rationem traducuntur; à calumniis sunt vindicandæ, si tamen, quæ ille rationes sint, quibus & olim expulsi, & nostris temporibus Dæmones expellantur, prius assignauerimus.

Prima igitur ratio est, per Nominis Domini nostri IESV Christi in- uocationem de hac Iustinus Disp. cum Tripho. in hunc modum: Per Nomen, inquit, ipsi filij Dei, & primogeniti Creatura omnis Dæmonium omne adiuratum vincitur, & in diuionem redigitur. & paulo ante: Eius nominis (Iesu) potentiam Dæmones tremunt, & formidant: & hodie quoque ipsi per Nomen Iesu Christi, crucifixi, sub Pontio Pilato, qui Iudæa procura- tionem egit, adiurati nobis parent. Hæc Iustinus. Prudentius similia ha- bet, in Apoth. contra Iudæos.

torquetur Apollo.

Nomine percussus Christi, nec fulmina verbi
Ferre potest: agitant miserum tot verbera lingua,
Quot laudata Dei resonant miracula Christi.